
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    968    DEL     14/11/2023 

AVVISO  PUBBLICO  DISTRETTUALE  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEI NUCLEI FAMIGLIARI PER IL 
CONTRASTO  ALLA  CRISI  ECONOMICA-SOCIALE,  ANNO  2023. 
ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  RISORSE  A  FAVORE  DEI  BENEFICIARI 
RESIDENTI A CATTOLICA PRESENTI NEL TERZO ELENCO DESUMIBILE 
DALLA GRADUATORIA DISTRETTUALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1071 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 968 del 14/11/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:

- in attuazione delle schede intervento n° 127 e 130 del PAA 2022 con DD n 1618 del  
14.11.2022 è stato emanato apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle domande 
per l’assegnazione di contributi economici a sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto 
alla crisi economica-sociale per l’anno 2023;

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Riccione n° 440 del 30.03.2023 sono 
stati approvati i requisiti ed i criteri di accesso alla misura: “Avviso pubblico distrettuale per  
assegnazione di contributi economici a sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi economica-
sociale. Anno 2023”;

- con Determinazione Dirigenziale  del Comune di Riccione n. 964 del 03.07.2023 è stata 
approvata  la  graduatoria  relativa  all’avviso pubblico sopracitato e contestualmente  sono 
stati individuati i beneficiari dei “Contributi economici Distrettuali a sostegno dei nuclei famigliari per  
il  contrasto  alla  crisi  economica-sociale  –  anno  2023”,  fino  alla  posizione  n°  192,  come  da 
all’allegato C della suddetta determinazione, per un valore complessivo pari a €. 132.625,00, 
dando atto che la posizione n° 192 è assegnataria in via residuale del contributo di Euro 
285,00 anziché Euro 715,00;

- con Determinazione Dirigenziale del Comune di Riccione n. 1165 del 30.08.2023 è stato 
approvato  il  secondo  elenco  dei  beneficiari  dei  “Contributi  economici  Distrettuali  a 
sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi economica-sociale – anno 2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 832 del 22/05/2023 con la quale è 
stato approvato il “Programma annuale 2023: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai  
sensi della l.r. n. 2/2003 e ss.mm.ii. individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui  
alla deliberazione dell'assemblea legislativa  n.  120/2017 e al  decreto  interministeriale  del  22 ottobre  
2021. Programma attuativo povertà 2023”;

DATO ATTO che il Comitato di Distretto di Riccione nella seduta del 10 agosto 2023 ha 
approvato, con il parere favorevole del Direttore del Distretto Socio-Sanitario:

- il Programma attuativo 2023 del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del 
Distretto di Riccione 2018-2020, composto da:
- Schede intervento 2023:
- Piano finanziario: previsione 2023
- Programmazione 2023 risorse FSocR-quota statale e finalizzati
- Programmazione 2023 risorse FSoc-quota regionale e finalizzati
- Programmazione risorse destinate alla Non Autosufficienza

Pratica n. 1071 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 968 del 14/11/2023 Pag. 2 di 4



- Programmazione Fondo Povertà, Quota Servizi 2022;
- l’Accordo di Programma per l’approvazione del Programma attuativo 2023 (anno ponte) 
del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale Triennio 2018-2020 - Distretto di  
Riccione, sottoscritto e conservato agli atti dell’Ufficio di Piano;
RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riccione n. 85 del 
5/09/2023 si è preso atto dell’accordo di Programma e del Programma Attuativo 2023 del 
Piano di Zona per la Salute ed il Benessere Sociale del Distretto di Riccione 2018 – 2020, 
così come approvato dal Comitato di Distretto nella seduta del 10/8/2023; 

DATO ATTO che in attuazione della  scheda intervento n° 127 del  PAA 2023 è stata  
destinata  la  somma  di  €  49.367,47,  per  un  ulteriore  scorrimento  della  graduatoria 
“Contributi economici Distrettuali a sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi 
economica-sociale – anno 2023” approvata con Determinazione n° 964/2023;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale del Comune di Riccione n. 1383 del 
31/10/2023  è  stato  approvato  il  suddetto  terzo  elenco  dei  beneficiari  dei  “Contributi  
economici Distrettuali a sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi economica-sociale – anno  
2023”  individuati  dalla  posizione  n°  258  fino  alla  posizione  n°  338  per  un  valore 
complessivo pari a € 49.360,00;

CONSIDERATO che la modalità di erogazione dei contributi economici avverrà tramite 
accredito diretto sul conto corrente dei cittadini beneficiari del contributo e che i Comuni 
del Distretto di Riccione provvederanno ad erogare ai propri cittadini utilmente collocati in 
graduatoria il relativo contributo;

TENUTO CONTO che, nel riparto delle risorse assegnate il Comune di Cattolica risulta  
beneficiario di risorse pari ad € 4.315,00, e che è quindi opportuno accertare la somma a  
valere sul  capitolo di  Entrata n.  287002 “trasferimenti  da comuni per  attività  sociali  (u.  Cap.  
4930005 – 4955003)” del bilancio 2023;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare contestualmente la stessa cifra, pari ad € 4.315,00 
in favore dei beneficiari residenti a Cattolica individuati nel terzo elenco desumibile dalla 
graduatoria  distrettuale,  a valere sul  capitolo di  uscita 4955003 “contributi  per iniziative  di  
integrazione sociale e assistenza a persone in situazione di disagio (fin. ctr. rer - e. cap.233000 + ctr.  
com.li e. cap. 287002)” del bilancio 2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

Pratica n. 1071 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 968 del 14/11/2023 Pag. 3 di 4



2) di prendere atto dell’elenco dei beneficiari dei Contributi Economici Distrettuali a 
sostegno dei nuclei famigliari per il contrasto alla crisi economica-sociale – anno 
2023, approvato con Determinazione Dirigenziale del Comune di Riccione n. 1383 
del 31/10/2023 per un valore complessivo pari a € 49.360,00;

3) di procedere all’accertamento della somma assegnata al Comune di Cattolica, pari 
ad € 4.315,00, a valere sul capitolo di Entrata n. 287002 “trasferimenti da comuni per 
attività sociali (u. Cap. 4930005 – 4955003)” del bilancio 2023;

4) di impegnare la stessa cifra, pari ad € 4.315,00 in favore dei beneficiari residenti a 
Cattolica  individuati  nel  terzo  elenco desumibile  dalla  graduatoria  distrettuale,  a 
valere sul capitolo di uscita 4955003 “contributi  per iniziative  di integrazione  sociale  e  
assistenza a persone in situazione di disagio (fin. ctr. rer - e. cap.233000 + ctr. com.li e. cap.  
287002)” del bilancio 2023;

5) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella  
sezione “Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;

di dare atto che responsabile  del  procedimento è il  dirigente del  Settore 3 ing.  Stefano 
Bruscoli,  il  quale  dichiara  di  non essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/11/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1071 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 968 del 14/11/2023 Pag. 4 di 4


